
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 
 

 

 
 
 
 
 

DIREZIONE MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE E VERDE PUBBLICO 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-155.0.0.-40 
 
 

L'anno 2015 il giorno 07 del mese di Maggio il sottoscritto dott. ing. Stefano Pinasco in 
qualita' di Direttore della Direzione Manutenzione Infrastrutture e Verde Pubblico, ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata. 

 
 
 

OGGETTO LAVORI DI SOMMA URGENZA RELATIVI AL RIPRISTINO DEL RIO 
CARBONARA ALL’ALTEZZA DEL CIV. 8 DI VIA AUSONIA - AFFIDAMENTO ALLO 
STUDIO ASSOCIATO GEOLOGIA VERTICALE DELL’INCARICO PROFESSIONALE 
RIGUARDANTE L’ISPEZIONE DI CIRCA 135 MT. DEL TRATTO TOMBINATO DEL RIO 
CARBONARA IN CORRISPONDENZA DEL CIV. 8 DI VIA AUSONIA (C.U.P. 
B37H14004580004 - C.I.G.: ZA014468A1). 

 
 
 
 
 
 
 

Adottata il 07/05/2015 
Esecutiva dal 25/05/2015 

 
 
 
 
 

 07/05/2015 PINASCO STEFANO 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 
 

 

 
 

DIREZIONE MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE E VERDE PUBBLICO 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-155.0.0.-40 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA RELATIVI AL RIPRISTINO DEL RIO 
CARBONARA ALL’ALTEZZA DEL CIV. 8 DI VIA AUSONIA - AFFIDAMENTO ALLO 
STUDIO ASSOCIATO GEOLOGIA VERTICALE DELL’INCARICO PROFESSIONALE 
RIGUARDANTE L’ISPEZIONE DI CIRCA 135 MT. DEL TRATTO TOMBINATO DEL RIO 
CARBONARA IN CORRISPONDENZA DEL CIV. 8 DI VIA AUSONIA  (C.U.P. 
B37H14004580004 - C.I.G.: ZA014468A1). 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
Premesso: 

 
- che con verbale di somma urgenza prot. NP/2014/1682 del 15/10/2014 (Direzione Manutenzione 
Infrastrutture e Verde Pubblico) è stata disposta, ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010, 
l’immediata esecuzione dei lavori urgenti e indifferibili per la tutela della pubblica e privata 
incolumità per il ripristino del rio Carbonara all’altezza di via Ausonia civ. 8, determinati dagli 
eventi alluvionali del 9-10-11-12 e 13 ottobre 2014, individuando a tal fine l’ATI Sirce 
s.p.a./Geotecnologie s.r.l., con sede legale in Piazza Borgo Pila n. 40/67 - 16129 Genova C.F. 
n. 00809020159 e P.IVA. n. 03338760105; 

 
- che con Determinazione Dirigenziale n° 2014/155.0.0/-83 in data 16.12.2014 è stato approvato 
l’impegno di spesa dell’intervento di cui trattasi, per complessivi Euro 900.000,00 (IMPE 
2015/804); 

 
- che con determinazione dirigenziale n° 2015-155.0.0.-5 del 27.01.2015 è stata formalizzata la pre- 
sa d’atto dell’affidamento all’ATI Sirce s.p.a./Geotecnologie s.r.l. a seguito di procedura di somma 
urgenza ex. art. 176 D.P.R. 207/2010 determinata dagli eventi alluvionali del 9-10-11-12 e 13 
ottobre 2014 dei “Lavori si somma urgenza per il ripristino del rio Carbonara all’altezza di via 
ausonia civ. 8” e dell’affidamento all’ing. Paolo Costa dell’incarico di progettazione esecutiva e 
all’arch. Franco Spadoni del coordinamento della sicurezza; 
Considerato: 

 
- che, al fine del corretto posizionamento della seconda e terza fila di tiranti provvisionali relativi 
alla berlinese, che si sta realizzando per poter accedere alla quota di scorrimento del rio Carbonara 
in sicurezza fondo scavo, è necessario verificare mediante ispezione e rilievo speditivo l’effettivo 
tracciato del canale; 

 
- che l’ispezione del canale si rende necessaria anche per verificare lo stato di conservazione dei 
tratti subito a monte e subito a valle del punto dove è avvenuto il crollo, anche al fine di definire e 
programmare eventuali interventi di ripristino locale del canale; 

 
- che, questa Direzione, anche in luce dell’estrema urgenza dell’esecuzione dell’ispezione sopra de- 
scritta, ha ritenuto possibile e opportuno avvalersi delle prestazioni professionali dello Studio Asso- 
ciato GEOLOGIA VERTICALE, avente sede in Via Burlando 12/1 – 16137 Genova, in quanto 
studio specializzato in rilievi ambienti ‘confinati’; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

- che, lo Studio Associato GEOLOGIA VERTICALE ha presentato un’offerta in data 10.03.2015 
  (prot. n. PG128258 del 23.04.2015) con cui si è impegnato ad assumere l’incarico in   
  argomento prevedente lo svolgimento delle seguenti prestazioni professionali: 

1. Ispezione del tratto di rivo tombinato a partire dal primo accesso utile a monte del civ. 8 fino 
all’altezza del civ. 11; 

2. Acquisizione di documentazione filmata del sopralluogo; 
3. Acquisizione di documentazione fotografica relativa alle principali problematiche rilevate; 
4. Rilievo delle principali problematiche; 
5. Relazione sull’ispezione effettuata; 

 
per un ammontare del relativo compenso economico a corpo pari a Euro 2.500,00, oltre Euro 50,00 
per contributo previdenziale al 2% ed Euro 561,00 per IVA al 22%, e quindi complessivi Euro 
3.111,00; 

 
- che l’importo economico del presente affidamento, così determinato, può ritenersi congruo; 

 
Rilevato: 

 
- che la suddetta spesa complessiva di Euro 3.111,00 trova attualmente copertura economica sui fondi 
di cui al capitolo 75754 c.d.c. 2223.8.05 “Idrogeologico – Manutenzione straordinaria  del bilancio 
2015 “Quota imprevisti” –  SIMP 2015/804/2; 

 
Ritenuto pertanto opportuno affidare, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006, allo 
Studio Associato GEOLOGIA VERTICALE, sulla base dell’offerta formulata in data 10.03.2015 e 
al- legata quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, l’incarico professionale 
per lo svolgimento delle prestazioni professionali sopra indicate, per un importo complessivo di 
euro 3.111,00 (IVA 22% e contributo 2% inclusi); 

 
Visti gli artt.107, 153 comma 5, e 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267; 
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
Visto l’art.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n°165; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di approvare, per i motivi in premessa e ai sensi dell’art. 125 c.11 del D.Lgs. 163/2006, l’affida- 
mento allo Studio Associato GEOLOGIA VERTICALE (cod. benf. 53714) avente sede in Via 
Burlando, 12/1 - Genova, sulla base dell’offerta formulata in data 10.03.2015 e allegata quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dell’incarico professionale per lo svolgimento 
delle seguenti prestazioni professionali: 
1. Ispezione del tratto di rivo tombinato a partire dal primo accesso utile a monte del civ. 8 fino  
all’altezza del civ. 11; 
2. Acquisizione di documentazione filmata del sopralluogo; 
3. Acquisizione di documentazione fotografica relativa alle principali problematiche rilevate; 
4. Rilievo delle principali problematiche; 
5. Relazione sull’ispezione effettuata; 
 
2) di dare atto che la spesa complessiva per le prestazioni professionali di cui al precedente punto, 
ammontante complessivamente a 3.111,00 Euro (incluso contributo 2% e IVA 22%), può ritenersi 
congrua; 
 
3) di mandare a prelevare l’importo complessivo pari a euro 3.111,00, al capitolo 75754 c.d.c. 
2223.8.05 “Idrogeologico – Manutenzione straordinaria” (SIMP. 2015/804/7), riducendo di pari 
importo il SIMP 2015/804/2; 
 
 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

4) di dare atto che l’importo di euro 3.111,00 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato iscritto a 
Bilancio 2015; 
 
5) di autorizzare la Direzione Manutenzione Infrastrutture e Verde Pubblico alla liquidazione delle 
competenze spettanti allo Studio Associato GEOLOGIA VERTICALE nei limiti di spesa di cui al 
precedente punto 2), sulla base delle parcelle emesse dallo Studio stesso, mediante richiesta di 
emissione di mandato di pagamento su Mod. M1Rag.; 
 
6) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il 
conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n. 250/2007 e successiva deliberazione 
G.C. 162/2008, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1, comma 2 lett. a) del 
regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi del D.Lgs. 163/2006; 
 
7) di dare atto che, stante l’importo di spesa, non si provvederà alla trasmissione del presente 
provvedimento alla locale sezione della Corte dei Conti come disposto dall’art.1, comma 173, della 
Legge n. 266/2005 (legge finanziaria 2006); 
 
8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali. 
 
 

Il Direttore 
Dott. Ing. Stefano Pinasco 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-155.0.0.-40 AD OGGETTO 
LAVORI DI SOMMA URGENZA RELATIVI AL RIPRISTINO DEL RIO CARBONARA ALL’ALTEZZA DEL 
CIV. 8 DI VIA AUSONIA - AFFIDAMENTO ALLO STUDIO ASSOCIATO GEOLOGIA VERTICALE 
DELL’INCARICO PROFESSIONALE RIGUARDANTE L’ISPEZIONE DI CIRCA 135 MT. DEL TRATTO 
TOMBINATO DEL RIO CARBONARA IN CORRISPONDENZA DEL CIV. 8 DI VIA AUSONIA (C.U.P. 
B37H14004580004 - C.I.G.: ZA014468A1). 

 
 
 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
 
 
 
 
 

Il Dirigente della Contabilità  
   (Dott. Giovanni Librici] 

 

 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-155.0.0.-40
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-155.0.0.-40
	Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

